§. 3. Qvando *Jus* facimus Synonymum *Legi*,
observandum est illud quoq; esse πλύσημον. Ac-
cipitur namq; i. *pro sententia Juris* (*d*) 2 Pro

pote-

(*a*) de *Leg: non procul ab initio* (*b*) Loc: Theol:
Tom. 3. de *lege* p. 2. (*c*) auctar: mor. pag. m. 694.
(*d*) Beccan: Theol: Scholast: Tom. 2. Tratt: de *Iusti- & Jure* c. 1. q. 1. conc. 1. §2;

potestate & actione morali, quam quis habet
in rem aliquam; quo pacto dicimus *aliquem
uti suo jure, involvitq; respectum ad obligatio-
nem alterius*; Adeoq; qualecunq; demum jus
sit, mox in altero respondeat obligatio aliquid
præstandi, vel saltem non impediendi, quo mi-
nus jure meo libere utar. Jus namq; omni-
um in omnia ab Hobbesio (*a*) confitum, mi-
nimè juris nomine dignum est, cum, ipso etiam
fatente, nullum habeat effectum, *quod in mo-
ralibus idem valeat ac non esse* (*b*) & quale
jus esset, cui alter pari jure possit resistere?
Quod jus innitur *Statui naturali*, ab eodem
excogitato Auctore; Quem tamen ipsa natura
socialis destruit. Ad societatem namq; omnes
nati sumus, quod constanti animo adserere non
veremur, contrariam licet sententiam Beccaria-
nus (*c*) contra clarissimum Puffendorff: disputa-
tans, defendere conetur. Possent multa utilia
ad hanc significationem Juris disputari; sed ne
videar longius a via digredi, ad propositum re-
dibo. 3. Accipi solet apud Autores pro *justo &c
equo*; & sic relationem dicit ad aliquam *Legem*
(*d*) Et in hac acceptione triplicem, teste Becca-

A 2

no

(*a*) *lib. 1. de civ. cap. 1. § 16.* (*b*) *Puffend. de
J. N. G. G: lib. 1. c. 7. §. 13* (*c*) *in Polit. c: de
societ:* (*d*) *Becan. supra cit. loc. Gwiliem. Gros.
de princ: J. G. G. c. 2. §. 3.*

no c. i. nascitur significationem; ut accipiatur 1. *Generalissime*, pro omni eo, quod legi est consentaneum; quod ab Aristotele vocatur *legitimum*, & sic re ipsa idem est, quod honestum. 2. *Minus generaliter* pro eo, quod alteri, ex quaunque honestate seu aequitate, debitum est. Debitum autem ex mente Beccani & Thomæ, est vel *legale* vel *moralis*; illud, quod alias vocatur debitum *Justitiae*, est ad quod alter verum *jus* & *actionem moralem* habet, & ideo ratione illius juris atius obligatur lege justitiae ad aliquid reddendum: *hoc autem est*, quod non fundatur in tali jure seu actione, sed solum in honestate morali & debita rectitudine virtutis, quam quisque servare debet in actionibus suis ad alterum. *Quisquis enim tenetur operari secundum legem virtutis, quamvis alter verum *jus* ad hoc non habeat.* Sic teneor debito morali pauperi elemosynam dare, quamvis *jus* & *actionem* ad hoc non habeat. Et hæc Beccanus satis operose; quamvis plane neclius non sim, valde controverti & inter Scholasticos & Moralistas, *Num debitum morale differat a legali?* 3. Accipitur *Jus* & *Justum stricte*, pro *justo legali* tantum. 4. *Pro regula seu norma operis justi*, cuiusmodi regula est lex. Et in ultimis hisce significationibus a nobis accipitur *Jus*, ut *Synonymum Legis.*

SECTIO II. CAP. I.

§. I.

Cum de τῷ ὅῃ Legum, eo minus opus habemus dubitare, quo plures, non solum apud nos, sed & omnes gentes, conditæ extant, & quotidiè conduntur; mox ad τὸν διδόντα transitum facimus, & brevitati studentes ad ipsam definitionem nos accingimus. B. Dn. Dannhawerus. (a) Legem definit, quod sit decretum obligatorium, factum à Principe (Deo vel homine) ad salutem totius communitatis. Nos autem talem ex variis Auctoribus definitionem excerptam construximus: Lex est iussum obligatorium supremæ Majestatis, in foro (seu subdito) datum, de faciendis & committendis, ut recte & honeste vivatur. Qvam mox explicandam aggredimur. Et ne leges Logicas vel contemnere vel negligere videamur, definitionis prædicatum (subjectum enim supra enodavimus) in conceptum convenientiae & disconvenientiae dispescimus.

§. 2. Conceptum convenientiae, seu Genus, constituimus iussum: qvippe quod lege notius est & latius patet. De illo neminem dubitare facile putem. Quod autem laxius sit, res ipsa demonstrat, quia privati homines, licet

A₃

mane

(a) aut: moral: in fine.

mandaverint aliquid, illorum tamen iusta vix
commode leges vocabis. Existimat quidam (a)
perinde esse, sive vocetur decretum sive oratio;
verum enim vero; per enunciationem seu ora-
tionem legem definiri posse, non facile nobis
persuademus: Qvam etiam sententiam rejicit
D: Osiander in Observationibus Grotianis (b)
dicens; Qui volunt melius exprimi (puta ge-
nus) per orationem seu enunciationem univer-
salem, mihi videntur non satis attendisse ad
legie essentiam & universalitatem. Nam si po-
namus enunciationem in ratione actus vel re-
quisiti, esse necessariam ad legem, non tamen
consequens esse, legem formaliter esse enun-
ciationem aliquam. Et paulo infra: Nec pa-
ret quomodo lex naturalis, qua proprie lex est:
possit dici enunciatio quadam universalis, cum
tamen talis dicenda foret, stante illa definitio-
ne universali.

S. 3. Nec diffitemur legem esse Regulam,
eum D. Osiandro, (c) quamvis quidam secus
putarint, dicentes hocce genus a posteriori ei-
se desumptum & in relatione ad actionem. Sed
hi non videntur didicisse distingvere inter le-
gem consideratam. antecedenter ad regulan-
dum, seu prout in legislatore conspicitur.

2. Mate-

(a) de J. N. & G lib. 1. cap. 6. S. (b) pag. m.
157. (c) obser. in Grot, pag. 257.

2. *Materialiter & quomodo* in parente pro-
ditur. 3. *Concomitanter*, quatenus in actione
manifestatur, ubi identificatur cum adione, ha-
betque tunc lex rationem formæ, motus autem
physicus, materiæ. In prima significatione re-
gulam contemplari potes vel $\sigma\chi\epsilon\eta\kappa\omega\varsigma$ & re-
spective, in relatione ad actionem regulandam;
vel *absolutè* & absque aliqua $\sigma\chi\epsilon\sigma\epsilon$. Si in
hac significatione adversarii accipiant regulam,
nihil omnino obtinere possunt; sin in illa, for-
san aliquid. Quid? eodem etiam modo legem
considerabis, si tibi placeat. Qvod autem nos
non retinuimus regulam pro genere in nostra
definitione, ideo factum est, quod *jussum* sit
proprium, vox autem *regula* ex mechanicis
huc transducta videatur. Hinc etiam *pacta*, per-
missiones, *consuetudinem*, *monita*, & *confilia*
prudensum, excludenda esse censemus.

CAP. II.

§. I.

Explicato sic breviter conceptu *convenien-
tie*, consequens est, ut aliquam faculam
accendamus conceptui *disconvenientie*; quem
secundum quatvor causas: *Efficientem* videli-
cet, *materiam*, *formam*, & *finem* tractabimus.
Dicitur ergo in definitione, ad indigitandam
causam efficientem, *Jussum supremam Maj. statis.*

Qvo

Qvo ipso non cuivis homini (*a*) leges conde-
ze integrum esse indigitare voluimus; sed ab
illo introduci obligationem, cui summa pote-
stas competit. Quatror namque, ut lex suum
obtineat vigorem, in Auctore legum, necel-
saria esse requisita, cum clarissimo Puffendorff:
(*b*) judicamus. 1. Ut vires habeat malum ali-
quod repræsentandi contrariantibus; unde o-
riatur metus, quo facilius subditus in officio
contineatur. 2. Justas causas, quare postulare
queat, ex suo arbitrio voluntatis nostræ liber-
tatem circumscribi: legis enim duæ sunt par-
tes, altera definitiva, altera vindicativa sive
sanctio pœnalis. Duæ partes, inquam, ejus-
dem legis, non duæ species legum. Nam uti
supervacaneum est dicere, *fae hoc*, si præterea
nihil seqvatur; ita absurdum est dicere, *panas*
dabis, nisi causa quæ pœnam meretur fuerit
significata: quas causas enumerat Puffendorff:
de officio H: & Civ. sup: cit: loc. Si scilicet
ab isto in hunc insignia beneficia sunt profe-
cta; si constiterit istum *& bene huic velle*, *&*
rectius quam ipse valet, eidem prospicere posse,
simulq; si actu, iste hujus directionem *ibi vin-*
dicat, *& deniq; si quis ultro se se alteri subjecit*,

& in

(*a*) Beccan: Tom. 1. de leg. Cap. 1. q. 5. conc. 1.

(*b*) de off. H. & Civ. lib. 1. c. 2. & J. N. & G.
lib. 2. c. 6. §. 9.

Es in ipsius directionem consenserit. Ex hisce requisitis consequitur, ubi talia inveniuntur, quando significavit suam voluntatem, moriri metum reverentia temperatum.

S. 2. Circa hoc momentum obseruasse juvabit, cum requiri potentiam dicimus, non velle nos adserere, jus alii imperandi orici a solis viribus, prout absurde & impie statuit Hobbes, (a) dum dicit: *In regno Dei naturali jus regnandi & puniendi eos, qui leges suas violant, esse a sola potentia irresistibili.* Quem solide refutatum videlicet a Nobiliss. Pufendorf, (b) Ideoque nos hoc labore supersedemus, donec occasio detur, (Deo volente) in ipso conflitu disputationis, de hac re nostram aperte sententiam; quin potius cum saepe citato Dn. Puf. cumq; Dn. Doct. J. A. Osiand. (c) statuimus: *Jus Dei in homines semper nisi aliquo beneficio creaturis collato.* Substernit quidam Calvinianoru, Amyraldus, fundatum imperio seu potestati solam ὑπεροχήν, seu præstantiam naturæ, referente Osiandro: (d) Qvam absurditatibus obnoxiam esse sententiam nemini non perspicuum esse puto: quod

B

indi-

(a) de Civ. cap. 5. §. 5. (b) de J.N: & G. Lib. I. cap. 6. §. 10. (c) Collag. Syst. Theol. part: 6. pag: 163: (d) in Grot. pag. m. 100.

indicasse est refutasse. Si autem aliquis ulteriore censuram desideraverit, amice eum rogamus, adire velit dictum auctorem I. c. ut & Clariss. Dn. Pufendorf. (a) Nam illorum argumentorum pondera in chartam conjicere hac vice, brevitas, cui studemus, prohibet.

§. 3. Requiritur 3. in Legislatore, ut lex suam vim directivam in animis hominum exercere queat, scientia & intelligentia, h. e. ut intelligat & sciat quid, quomodo, & ob quem finem prescribit, mandat & jubet. q. Deniq; ut is, qui imponit obligationem, non minus legem, quam ipse se subditis notum faciat. (b) Unde concludimus, legem, quam tulit olim Tyrannus ille Romanus **Caligula** suis subditis, vere & proprio legis nomen non mereri: de qua sic Suetonius (c) Tandem efflagitente P. R. proposuit quidem legem, sed & minutissimum literu & angustissimo loco, ut ne cui describere liceret, &c. Si vero quis antea sibi cognitam legem tradat oblivioni, mox non solvit ideo obligationem. Hoc ut melius intelligatur, ex re esse videtur explicare, quando cessat obligatio legis. Solent accuratiores statuere: Legem tolli, i. sublate potentia ejus, a quo obligandi vim habet. 2. Ges-

(a) Puf. de I. N. G. lib. 1. cap. 6. §. 11. (b) Puf. de off. H. & C. lib. pag. 34. (c) in vit. Calig: p. 324. cap: 41.

sat lex cessante ratione legis. Quod non ita
capiendum, quasi lex ex se expiraret; sed quando
Auctor legis demonstrat se velle illam ulte-
rius non manere. Inter eas ita pro lege voluntas.
3. Mortuo illo, qui praefaseret legi obedientiam,
ulterius non obligat lex. 4. Si fuerit tempo-
raria, elapso tempore, nisi nova adhuc Impera-
toris, de eadem recinenda, accesseris promulga-
rio, expiras. Et tantum de illis, quae ad Cau-
sam Efficientem legum spectant, dicta sunt:
Materia ergo jam explicanda venit.

CAP. II.

§. I.

Materia legum est vel in qua, vel ex qua, vel
circa quam: de materia in qua seu subje-
cto iuris Scholasticis inutilis agitatur con-
troversia: An sit Actus intellectus, voluntatis,
aut utriusque? (a) Nos missis ejusmodi mugis
& rizis, cum accuratioribus Moralistis Legem
posse spectari putamus. 1. In se & formaliter. 2. In
Legislatore 3. In subdito, ut existat. Primo modo
nihil aliud est, quam quedam regula, mensura,
& norma, nos in nostris actionibus dirigens.
Secundo modo est actus, quo judicatur, vult, & im-
perat. Primus est intellectus, ubi judicatur quid
expedit. Secundus voluntatis, ut exprimitur,
quid voluntati Legislatoris sit conforme. Ter-
tius est signum & exercitium potestatis, ejus
(a) cit. Rudolph. Phil. Theol. p. 366. qui

qui ita judicat & vult, quid fieri, aut non fieri debeat. *Tertio modo* lex est judicium practicū, quo subditus judicat regulam à superiori latam servandam esse; & hoc modo lex ad intellectum, non ad voluntatem pertinet. Et sic Becanus (*a*) existimat Thomam vel Thomistas, pro intellectus, & Scotum atq; Bonaventuram pro voluntatis actu pugnantes conciliari posse, quod etiam nos putamus.

S. 2. Materiam *ex qua* statuimus esse verba ipsa seu præcepta, quibus concipitur lex; & hæc sunt vel *positiva*, vel *negativa*, jubentia vel prohibentia.

S. 3. Materia *circa quam* seu objectum (ut vocant Metaphysici) est duplex: (*b*) *reale*, vel *personale*. *Personale* est persona aliqua, facultate morali prædicta passiva, qua potest obliganti exhibere officium, quod ab eo requirit. Cum dico *personam*: intelligas velim substantiam aliquam intelligentem, quo bruta & reliqua entia *άλογα* merito excluduntur; quæ, ut supra dictum, sunt inhabilia ad obligationem recipiendam: nam ibi non est aliqua potentia libera, quæ in utramq; partem facile flecti potest: frustra enim regula præscribitur illis, qui necessario, & ex necessitate naturæ agunt,

ut

(*a*) *Theol Schol.* Tom. I. part. 3. l. c. i. q. 1. p. 236.

(*b*) *Dannh.* aud. Moral. pag. m. 698.

ut non possint non agere: Ita & hac poten-
tia libera solum est in voluntate, qua nulla ra-
tione cogi potest, quo ad ullum suorum adju-
vum. Vid. Wanoch. (a) De vocabulo Faculta-
tis hoc quoque notandum: quod subditus non
mox solvatur obligatione, si facultatem implen-
di legem suam in posterum perdidit, propria
culpa, (b) sed relinquitur Legislatori potestas
panam exigendi e nomine, quod legibus suis fa-
ci*t* fieri nequeat. Et sicut ex voluntate ipsius
Legislatoris lex pendet, ita etiam quemcunq;
voluerit, obligare potest, sive id fiat universali
aliquo edicto, vel restrictione ad certam per-
sonam. Potest namque speciali aliquo privile-
gio certam aliquam personam eximere obliga-
tione legis, si voluerit. Sed hic oritur gravis
controversia: Num dispensatio fieri possit in o-
mni lege, adeoque in lege naturae? Quam quæ-
stionem decisam vide infra.

PUNCT. I. ART. I.

§. 4. Circa hoc momentum Politici quære-
re solent: Num Princeps sit solutus legibus, seu
exlex? Resp. Omnes, quibus sanum sinciput,
me cum affirmaturos credo: Regem vel Prin-
cipem esse subjectum omnibus illis legibus, ad
quas consideratur ut homo, quæ sunt Lex Mo-

C3

ralis

(a) Disq: Pract. part. Spec. c. 7. sect. 2. Q. 2.

(b) Pufend. de I. N. & G. pag. 99.

rati, Naturalis, & Gentium. (a) Nulla enim
 hic dñm dñw̄t̄s, nec coronatio hominem in De-
 um mutat. De legibus fundamentalibus ma-
 jor est lis. Henninges in Obsrv. Grotianis
 (b) Respondet : leges fundamentales non buc
 spectare : nam sunt saltim p̄d̄ta inter Regem,
 q̄a homo, & subditos. Tenetur ergo servare il-
 las leges ex debito juris naturalis, & quidem
 ex primo præcepto, & unico illo, in quo fun-
 datur totum jus natura: Honeste est vivendum:
 & ex juris gentium præcepto primo , quod
 tanquam mater est reliquacum omnium con-
 clusionum & præceptorum in illo jure, Quod
 tibi non vis, fieri alteri ne feceris. Hoc idem
 videtur insinuare Excellentissimus B. Dannh.
 (c) dum dicit Ex quibus constat, (scil. supra
 disputatis) Si leges superiores antiquare pos-
 sit, tamen sis principiū tenere, quos se servatu-
 rum sancte recipit ; id enim pertinet ad pacia
 & conuenta, quibus servandū summi Principes
 obligati sunt. Cadit etiam ipsa fides in prin-
 cipem, non quatenus Princeps, sed quatenus bo-
 mo. Hanc eandem tibiam occulte & tacite in-
 flare videtur orbis literati hujus ævi facile Prin-
 ceps, Excellentissimus Dn. Doct. Joh. Adam. O-
 siander, (d) quam quoq; sententiam nos appro-
 bamus.

Art. 3.

(a) Dannb. audt. Mor. p. 699 [b] p. 419 & 420. (c)
 audt. Mor. p. 700. (d) Coll. Syst. Th. part. 8 p. 4.

ART. II.

§. 5. De legibus positiis disputatur inter Politicos: nos breviter cum saepè laudatis Osiandro, (a) & Pufendorf. (b) Regem vel Principem solutum esse legibus hisce, aut potius superiorum intelligi debere: nam summo superius nihil esse potest: nec quisquam ipse ubi obligari potest, aut lex esse. Qui subest legi, is etiam subest coactioni, nemo autem a se ipso cogidici potest absque contradictione. Osiander (c) in quadam sua responione ad argumenta contraria sic differit: 1. Falsum est leges superiores esse Regem, & auctoritatem illam eminere, nec delegitimum, quidem & passionatio Regni verum est absolute, leges esse superiores Regem: multo minus de regni absolute talibus, ideo quia potestas legislativa est in ipso Regem, atque illa potestas non deinde parte iurium Majestatis facit. Et paulo infra: Posto quod in regno fundato Rex sonetur respicere ad leges, non tamen subest nisi ratione directione, quatenus lumen ipsi affundunt in administratione & exercitio regiminis, non ratione coactione, quasi obligatus esset illis, & devius ab istis, excederet dignitate sua. Hæc ille & quidem solide & more pro solito.

Punct.

(a) cit. loco part. 8. Thes. 1. (b) de j. N. & G. lib. 7. cap. 1. § 3, (c) supracit. loco. —

PUNCT. II. ART. unic.

§. 6. Adhuc ulterius quæstio moveri potest:
An lex aliqua in Angelos cadat? Resp. A nobis supra disputata, si modo quis animum advertat, facile responcionem subministrabunt: Dilatetur vocis significatio, tum requisita, quæ ad recipiendam obligationem necessaria sunt, in illos cadunt, quæ vide supra; ipsa quoq; præterea Scriptura Sacra angelos peccasse testatur, dicens (a) εἰ γὰρ ὁ Ιησος αὐγέλων ἀμαρτησίων ἐκ ἐφείσαθ, ἀλλὰ σειράς ζόφε τηρεσώσας, παρέδοκεν εἰς κείσιν τῆληρημένος. Peccare autem supponit aliquam legem, quam violassent: nam πᾶς ἐπιών Γῆν ἀμαρτίαν, καὶ τὴν ἀνομίαν ποιεῖ: καὶ ἡ ἀμαρτία δὲν ἡ ἀνομία (b) Sed dices: Boni non possunt peccare; mali non possunt non peccare, ergo non liberi sunt, sed ex necessitate agunt. Resp. 1. de malis potest supra desumi ratio, scil. quod obligatione non solvantur ideo, quia libere & voluntarie perdiderint suam potentiam implendi legem. 2. Libertas voluntatis non consistit in indifferentia ad utrumq; oppositorum: nam in quantum voluntas dicitur libera, debes intelligere quatenus est naturale aliquid agens & Physicum, ubi nec bonitas nec malitia: Si vero moraliter eam specta-

(a) 2. Pet. 2. v. 4. (b) 1. Job. 3. 4.

spectaveris, non est libera, quia lex ipsam ad certum quid faciendum constringit. Ideoque 3. quamvis sint confirmati in bono, ut non possint non bene agere, non tamen propter eas in illis exprimit ratio legis: confirmatio namq; in bono (ut ex meo iudicio loquar) est donum aliquod gratiosū, ex misericordia Dei bonitate & libera voluntate pendens; Lex autem stringit, solum *ipsorum esse naturale*, quatenus circa hoc vel illud libere versari possunt. Ideoq; 4. hic non est aliqua vera oppositio vel incompossibilitas.

S. 7. Objectum reale videtur mihi commodè dispesci in *materiale* & *formale*. Illud sunt actiones humanæ liberæ, quæ sunt vel bonæ vel malæ, vel indifferentes. Formæ vero quatenus ad certum quid sunt determinandæ. Lex præcipit actiones bonas, prohibetq; malas; quod si aliquæ in sua specie sint indifferentes, præcipit eas, quæ ad certum finem consequendum sunt idoneæ; prohibet vero quæ finis asecuracionem impediunt. Beccanus (a) duplex ponit discrimen inter legem affirmativam, que præcipit, & negativam que prohibet: unum quia negativa prohibet omnes actiones malas, affirmativa non præcipit omnes bonas. Non tenemur omne bonum facere, sed tenemur ab omni mali abstinere; Alterum di-

C scriimen

(a) *Theol. Schol. Tom. I. pag. 277.*

scrimen est, quod lex negativa prohibeat malum in omni tempore, & pro omni tempore; Affirmativa non precipit bonum pro omni tempore: semper enim tenemur abstinere à quocunq^z malo, non autem semper tenemur facere quod. cunq^z bonum. Utrumq^z; Membrum solicitat Gisb. Kockius, (a) sed frustra.